

KORESPONDENCYE.

Z naszych Tatr.

Niejednokrotnie już dawniej, — ale najwięcej może po obszernej dyskusyi podczas Walnego Zgromadzenia leśników w Zakopanem w r. 1902, podniesiono konieczną potrzebę wzajemnego informowania się tak o cenach drewna jak i produktów drzewnych, przez ogłaszanie tychże z różnych stron kraju — w „Sylwanie“.

Potrzebę tego odczuwamy wszyscy tak dobrze, że zdawałoby się, wszelkie dalsze przypominanie tej kwestyi jest wprost zbyteczne, a jednak potrzebie tej, mimo że ją wszyscy dobrze znamy, tak rzadko czynimy zadość na szpaltach „Sylwana“. Widocznie przeważa jeszcze owa racya tajemnicy domowej nad wszelkimi względami natury społecznej, stąd też pochodzi, że nieraz sąsiednie rewiry, swoich cen lokalnych nie znają, a działając tylko dorywczo, bez wyraźnie wytkniętego planu, szkody sobie wzajemnie wyrządzają, na czem oczywiście cierpi ogólny dobrobyt. Nie mam na myśli większych majątków, bo tam liczyć umieją i o informacye choćby z zagranicznych fachowych dzienników łatwo, ale jest przecież wielka rzesza tak mniejszych właścicieli lasów jak i leśników, którzy przez takie wiadomości o różnych cenach, różnych produktach, wiele pożytku odnieśćby mogli, jest to chyba dział w handlu zbyt poważny, abyśmy pojedynczo na własny spryt liczyć mogli. Jest też zadaniem „Sylwana“ nieść pod nasze skromne strzechy „oświaty kaganiec“, tem więcej, że nie brak nam „smolnego łuczywa“ byle tylko znalazła się ręka, któraby od czasu do czasu płomień ten podsycała.

Ze swej strony podajemy dziś obecne ceny najważniejszych produktów w lasach zakopiańskich:

Budulec świerkowy w lesie na pniu, wedle średnicy środkowej za 1 m³ po potrąceniu kosztów wyróbki: 15/19 cm. 8 K, 20/24 cm. 10 K, 25/29 cm. 14 K, 30/39 cm. 18 K, 40 cm. i wyżej 20 K, Budulec jodłowy o 1 K niżej.

Żerdzie 5/9 cm. 10 h.; 10/12 cm. 20 h.; 13/14 cm. 40 h. za sztukę. Stosy opałowe miękkie loco Zakopane za 4 mp.

24 K. Stosy opałowe miękkie loco las za 4 mp. 12 do 16 K. Leżanina i sucharzyna niewyrobiona za 1 mp. 1 do 3 K. Przy cenach powyższych możliwą jest zniżka do 25⁰/₀, stosownie do miejsca w lesie. Drewno na masę drzewną w kawałkach 1-metrowych korowanych od 10 cm., cięcie letnie lub zimowe, za 1 mp. loco stacya z naładowaniem do wagonu 8-40 K.

Drewno to wyrabia się stale tylko dla własnych fabryk, eksport ma miejsce tylko wówczas, jeżeli zmuszeni jesteśmy przez okoliczności nadzwyczajne, jak n. p. przez wiatry halne, wyrabiać wywroty i wiatrolomy w większych ilościach, przekraczających etat roczny, lub własne zapotrzebowanie.

Ceny wyrobionej masy drzewnej (surogat papieru) i tektur reguluje się według danych konjunktur zagranicznych, które z natury rzeczy podlegają ciągłym wahaniom. W r. 1908 uzyskano loco Zakopane:

Za 100 klg. suchej masy drzewnej po 13 K., za 100 kg. tektury białej po 18 K. Normalne zaś ceny wypadają za masę drzewną 10 K, za tekturę 14 K.

Ceny materiału tartacznoego przy zbycie tylko lokalnym, niezależnym od cen targowych, (eksportowych) mają tu okoliczności dość szczęśliwe, gdyż produkcya roczna może być zawsze wysprzedana, tak samo wszelkie odpadki tartaczne, a tartak wodny o silnej turbinie, może rocznie przerobić do 4.000 m³ kloców. Taką ilość wprawdzie nie zawsze zyskujemy, a to ze względu na odmienne stosunki gospodarstwa leśnego w Tatrach.

Za deski świerkowe loco tartak Zakopane, płacą za 1 m³ od 38 do 40 koron, jest to cena jak wspomniałem tylko lokalna, nie brak atoli ofert zagranicznych, które za materiał niesortowany, ofiarowały do 38 K, oferty obce jednak nie są brane poważnie w rachubę, ze względu na nieobliczalność warunków wywózki kloców z lasu, jakoteż możliwości braku wody i t. p.

W. Bieńkowski.